PAGE

[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

«ХИСЛАВИЧСКИЙ   РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Проект от 26 февраля 2021 г.  №
О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательное учреждение» от 01.02.2019 г. № 40

В соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458,

Администрация муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1.
В разделе 1 пункта 1.3. подпункт 1.3.11. изложить в следующей редакции:

«Учреждение с целью проведения организованного приема граждан  в первый класс размещает на информационном стенде, на своем официальном сайте в сети «Интернет» информацию о:

-количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента издания распорядительного акта о закреплении территорий;

-наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не проживающих на закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года».

2.
В разделе 2 пункта 2.4. подпункт 2.4. 1. . изложить в следующей редакции:

«Срок предоставления услуги

2.4.1.Максимальный срок рассмотрения руководителем учреждения заявления составляет:

- в случае подачи заявления в 1-й класс – в течение 3 рабочих  дней после завершения приема заявлений;

-
в случае подачи заявления в порядке перевода из учреждения, осуществляющего образовательную деятельность по программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в учреждение, осуществляющее образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности, - в течение 3 рабочих дней после приема заявления и документов, указанных в подразделе 2.6.».

3. Раздел 2 пункт 2.5. изложить в следующей редакции:

Предоставление услуги осуществляется в соответствии с:

- Конституцией Российской Федерации;

- Конвенцией о правах ребенка;

- Гражданским Кодексом Российской Федерации;

- Семейным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 24.07.98 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации;

- Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

- Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;

-Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

- Распоряжением Правительства РФ от 17.12.2009 № 1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления в электронном виде, а также услуг, предоставляемых в электронном виде учреждениями и организациями субъектов Российской Федерации и муниципальными учреждениями и организациями»;

- приказом Министерства просвещения  Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28.08.2020 № 442  «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.03.2014 № 177 «Об утверждении порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности»;

- Уставами учреждений;

- иным федеральным и региональным законодательством, регулирующим отношения в данной сфере, муниципальными правовыми актами».
4. В разделе 3 пункте 3.1. подпункт 3.1.3. изложить в следующей редакции:

«Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, подаются одним из следующих способов:

- Лично в общеобразовательную организацию;

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о вручении;
- в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в электронную форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением машиночитаемого распознавания его реквизитов) посредством электронной почты общеобразовательной организации или электронной информационной системы общеобразовательной организации, в том числе с использованием функционала официального сайта общеобразовательной организации в сети Интернет или иным способом с использованием сети Интернет»;

- с использованием функционала (сервисов) региональных порталов государственных и муниципальных услуг, являющихся государственными информационными системами субъектов Российской Федерации, созданными органами государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии);

- общеобразовательная организация осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия деятельности поданных электронных образов документов. При проведении указанной проверки общеобразовательная организация вправе обращаться к соответствующим государственным информационным системам, в государственные (муниципальные) органы и организации».

5. В разделе 3 пункте 3.1. подпункт 3.1.4. изложить в следующей редакции:

« Прием заявлений в первый класс для детей, указанных в пунктах 9,10,12 Порядка приема на обучение по образовательным программа начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения № 458 от 02.09.2020 года, для детей, проживающих на закрепленной территории, начинается 1 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года. Руководитель общеобразовательной организации издает распорядительный акт о приеме на обучение в течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс».

6. В разделе 3 пункте 3.1. подпункт 3.1.5. изложить в следующей редакции:

«Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений в первый класс начинается  6 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

Учреждения, закончившие прием в первый класс всех детей, проживающих на закрепленной территории, осуществляют прием детей, не проживающих на закрепленной территории, ранее 6 июля текущего года».

7. В разделе 3. пункте 3.2. исключить подпункт 3.2.3.

8. Приложение № 1 к Административному регламенту изложить в следующей редакции:
С В Е Д Е Н И Я

о местах нахождения, номерах телефонов, адресах электронной

почты (интернет-адресах) муниципальных бюджетных образовательных учреждений муниципального образования «Хиславичский район»

Смоленской области

	Наименование
организации
	Ф.И.О

(при наличии) руководителя
	Место нахождения

общеобразовательного

учреждения
	Телефон

рабочий

(факс)
	Адрес сайта, электронной почты

	1
	2
	3
	4
	5

	МБОУ «Хиславичская СШ»
	Адашан
Елена
Ивановна
	216620 Смоленская область, Хиславичский район, п. Хиславичи, пер. Школьный, д.4
	8(48140)
2-21-07;

2-11-96
	www.hislavicisool.edusite.ru
hislavicisool@yandex.ru

	МБОУ «Ленинская ОШ»
	Минченкова

Наталья

Леонидовна
	216648 Смоленская область, Хиславичский район, д. Городище, ул. Центральная, д. 17

	8(48140)

2-72-90
	www.leninsckaya.edusite.ru

	sch.leninsckaya@yandex.ru

	МБОУ «Заревская ОШ»
	Зайцева

Ольга

Валентиновна
	216643 Смоленская область, Хиславичский район, д. Печерская Буда, ул. Центральная, д. 10
	8(48140)

2-56-23
	www.sarevo.edusite.ru

	sarevoschule@yandex.ru

	МБОУ «Иозефовская ОШ»
	Петракова

Галина

Михайловна
	216637 Смоленская область, Хиславичский район, д. Иозефовка

	8(48140)
2-51-37
	www.iozefovka. edusite.ru

	iozefovkach@yandex.ru

	МБОУ «Растегаевская ОШ»
	Осипенкова

Лилия

Анатольевна
	216630 Смоленская область, Хиславичский район, д. Братковая

	8(48140)
2-32-90
	www.mysaite. edusite.ru
rastegaevka@mail.ru

	МБОУ «Череповская ОШ»
	Кулешова

Людмила Александровна
	216624 Смоленская область, Хиславичский район, деревня Черепово, ул.  Школьная, д 13
	8(48140)
2-52-32
	www.cherepovoshkola. edusite.ru
cherepovoshkola@ya.ru

И.п. Главы муниципального образования

«Хиславичский район»

Смоленской области                                                                                     В.И. Златарев
8